

# COMMUNICATION FINANCIÈRE SUR LES RÉSULTATS

## AU 30 JUIN 2023

Le Directoire de Risma s'est réuni le 22 septembre 2023 sous la Présidence de Monsieur Amine Echcherki en vue d'examiner l'activité du Groupe et d'arrêter les comptes sociaux et consolidés au 30 juin 2023.

### PRINCIPAUX INDICATEURS

En MAD milliers	30 juin 2022	30 juin 2023	Variation
Taux d'occupation consolidé	43%	55%	+ 12 pts
Chiffre d'affaires consolidé	427 MDH	594 MDH	+ 39%
Excédent Brut d'Exploitation consolidé	142 MDH	216 MDH	+74 MDH
Résultat Net Part du Groupe	30 MDH	82 MDH	+52 MDH

Le taux d'occupation national à 46% en nette progression par rapport à 2022 marque une réelle reprise de l'activité post crise sanitaire.

Dans ce contexte, RISMA s'inscrit dans cette tendance, et surperforme le marché. Le groupe affiche ainsi un taux d'occupation à 55% (contre 43% en 2022) et un chiffre d'affaires à 594 MDH (contre 427 MDH en 2022), performances proches de 2019.

L'EBE consolidé s'élève à 216 MDH (contre 142 MDH en 2022) et le RNPG s'élève à 82 MDH (contre 30 MDH en 2022).

Par ailleurs, le niveau des capitaux propres progresse compte tenu des résultats du groupe, et s'élève à 1.394 MDH.

La dette nette\* du groupe reste stable, avec un niveau de 1.447 MDH au 30 juin 2023 (contre 1.446 au 31 décembre 2022), et un levier financier\*\* de 51% (contre 52% au 31 décembre 2022).

RISMA a démarré un nouveau programme de rénovation sur ses actifs en vue d'améliorer la qualité de ses hôtels et la satisfaction de ses clients.

\* La dette nette a été retraitée des intercos

\*\* dette nette / capitaux propres + dette nette

Tous les chiffres sont issus des comptes consolidés aux normes IFRS

### PERSPECTIVES

- Suite aux tragiques événements du 8 septembre, RISMA présente ses plus sincères condoléances aux familles sinistrées et se joint à l'élan national de solidarité via sa participation au fonds de solidarité national. Des actions directes ont également été menées par le groupe au profit des villages sinistrés via des dons de produits de première nécessité.
- En dépit de ce contexte, le groupe espère clôturer l'année avec un bon niveau de ses indicateurs.



Ce communiqué est disponible sur le site internet de RISMA :  
<http://www.risma.com/investisseurs/>

# ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

## AU 30 JUIN 2023

### État de la situation Financière Consolidée - Actif

En MAD milliers	31.12.2022	30.06.2023
Écart d'Acquisition	281 505	281 505
Immobilisations Incorporelles	1 171	1 001
Immobilisations Corporelles	2 718 996	2 710 411
Prêts Long terme		
Titres mis en équivalence	27 806	27 806
Autres immobilisations financières	2 103	2 182
Immobilisations Financières	29 909	29 988
Actifs d'impôts différés	87 720	77 689
<b>Total Actif Non Courant</b>	<b>3 119 300</b>	<b>3 100 594</b>
Stocks	11 499	12 942
Clients	49 743	54 348
Autres tiers	153 113	179 439
Trésorerie et équivalence de trésorerie	839 728	890 163
<b>Total Actif Courant</b>	<b>1 054 084</b>	<b>1 136 893</b>
Actifs non courant disponible à la vente		
<b>Total Actif</b>	<b>4 173 384</b>	<b>4 237 487</b>

### Compte de Résultat Consolidé

En MAD milliers	30.06.2022	30.06.2023
Chiffre d'affaires	426 746	593 762
Charges d'exploitation	(283 424)	(373 333)
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	<b>143 322</b>	<b>220 428</b>
Loyers	(1 059)	(4 568)
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>142 263</b>	<b>215 861</b>
Amortissements et provisions	(80 613)	(80 903)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>61 650</b>	<b>134 957</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>(45 769)</b>	<b>(46 397)</b>
Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence	5 473	
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>21 354</b>	<b>88 560</b>
Produits et charges non récurrents	7 909	7 909
Résultat de la gestion des autres actifs	7 909	7 909
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT IMPÔT</b>	<b>29 263</b>	<b>96 469</b>
Dépréciation d'actif		
Impôts	(981)	(11 662)
<b>RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>28 282</b>	<b>84 808</b>
Intérêts minoritaires	1 914	(2 577)
<b>Résultat Net part du Groupe</b>	<b>30 195</b>	<b>82 230</b>
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation	14 326 947	14 326 947
<b>Résultat net par action (en MAD)</b>	<b>2</b>	<b>6</b>
<b>Résultat net dilué par action (en MAD)</b>	<b>2</b>	<b>6</b>
<b>DIVIDENDE PAR ACTION (en MAD)</b>	<b>N/A</b>	<b>N/A</b>

### Tableau des flux de trésorerie

En MAD milliers	31.12.2022	30.06.2023
+ Excédent Brut d'Exploitation	352 251	215 861
+ Résultat financier	(58 325)	(46 397)
+ Impôts sur les sociétés	(4 513)	(1 630)
+ Charges et produits non décaissés dans l'EBE	24 786	7 929
+ Annulation des provisions financières et provisions pour impôts		
- Dividendes perçus par les sociétés mises en équivalence		
+ Marge Brute D'Autofinancement courante des activités non conservées		
<b>= MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT AVANT ÉLÉMENTS NON RÉCURRENTS</b>	<b>314 199</b>	<b>175 762</b>
+ Gains (Pertes) non récurrents et frais de restructuration		
+ Diminution (Augmentation) du BFR	121 727	(106 989)
<b>= FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES [A]</b>	<b>435 926</b>	<b>68 773</b>
Variations de périmètre		
- Décaissements liés à des investissements sur actifs existants	(17 336)	(42 639)
- Décaissements liés à des investissements de développement	(74 539)	(27 536)
+ Encaissements liés à des cessions d'actifs	438	
Variation des autres actifs financiers		(79)
<b>= FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX INVESTISSEMENTS / DÉINVESTISSEMENTS [B]</b>	<b>(91 438)</b>	<b>(70 254)</b>
Augmentation de capital (titres de mises en équivalence)		
- Réduction de capital		
- Dividendes payés		
- Remboursement de la dette long terme	237 883	28 552
- Remboursement liés aux contrats de location-financement		
+ Obligation remboursables en actions		
+ Nouveaux emprunts long terme		
<b>= AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA DETTE LONG TERME</b>	<b>237 883</b>	<b>28 552</b>
+ Variation des dettes financière court terme	13 778	(25 474)
<b>= FLUX DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT [C]</b>	<b>251 662</b>	<b>3 078</b>
- DIFFÉRENCE DE CONVERSION [D]		
<b>= VARIATION DE TRÉSORERIE [E]=[A]+[B]+[C]+[D]</b>	<b>596 150</b>	<b>1 596</b>
- Trésorerie ouverture	161 320	757 471
+ Trésorerie clôture	757 471	759 068
<b>= VARIATION DE TRÉSORERIE</b>	<b>596 150</b>	<b>1 597</b>

(\*) y compris les investissements en location financement

### État de la situation Financière Consolidée - Passif

En MAD milliers	31.12.2022	30.06.2023
Capital	1 432 695	1 432 695
Primes	53 304	53 304
Réserves	(420 338)	(268 263)
Primes et réserves	(367 034)	(214 959)
Résultat de l'exercice	152 075	82 230
<b>Capitaux Propres Part Groupe</b>	<b>1 217 736</b>	<b>1 299 966</b>
Intérêts minoritaires	91 367	93 944
<b>Capitaux Propres</b>	<b>1 309 102</b>	<b>1 393 910</b>
Autres dettes à long terme	2 044 816	1 948 404
Provisions à caractère non courant	2 852	3 126
- Provisions pour retraites et primes de fidélité	2 852	3 126
<b>Total Passif Non Courant</b>	<b>2 047 669</b>	<b>1 951 530</b>
Fournisseurs	257 016	171 634
Autres tiers et impôt société	235 620	246 387
- TVA à payer	(1 875)	13 573
- Personnel et organismes sociaux	40 668	39 432
- Dettes autres impôts et taxes	19 926	24 665
- Autres créanciers	176 901	168 718
Provisions à caractère courant	83 410	85 130
- Provisions pour litiges et autres	83 410	85 130
Dettes financières à court terme (y.c location financement)	158 309	257 800
Banques	82 258	131 096
<b>Total Passif Courant</b>	<b>816 613</b>	<b>892 047</b>
<b>Total PASSIF</b>	<b>4 173 384</b>	<b>4 237 487</b>

### État du Résultat Global

En MAD milliers	30.06.2022	30.06.2023
<b>RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>28 282</b>	<b>84 808</b>
Différence de conversion		
Partie efficace des profits et pertes sur instruments de couverture dans les couvertures de flux de trésorerie		
Variation de la juste valeur des "Actifs disponibles à la vente"		
Écarts actuariels sur les engagements sociaux à prestations définies		
Quote part dans les autres éléments du Résultat Global issus des entités associées comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence		
<b>Autres éléments du résultat global qui seront ultérieurement reclassés en résultat net</b>		
Gain et pertes actuariels sur les engagements sociaux à prestations définies		
<b>Autres éléments du résultat global qui ne seront jamais reclassés en résultat net</b>		
<b>Autres éléments du résultat global après impôt</b>		
Quote part dans les autres éléments du Résultat Global issus des entités associées comptabilisées		
<b>RÉSULTAT NET ET AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL TOTAL</b>	<b>28 282</b>	<b>84 808</b>
<b>Résultat net et autres éléments du résultat global total Part Groupe</b>	<b>30 195</b>	<b>82 230</b>
<b>Résultat net et autres éléments du résultat global total Part des intérêts minoritaires</b>	<b>1 914</b>	<b>(2 577)</b>



7, Boulevard Driss Slaoui  
Casablanca  
Maroc

**mazars**

Avia Business Center  
Boulevard Sidi Abdellah Cherif  
Casablanca  
Maroc

### GRUPE RISMA

#### ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2023

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la société RISMA S.A. et de ses filiales (Groupe RISMA) comprenant l'état consolidé de la situation financière, l'état consolidé du résultat global, l'état consolidé des variations des capitaux propres, le tableau consolidé des flux de trésorerie et une sélection des notes annexes au terme du semestre allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2023. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.393.910 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 84.808.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire consolidée, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe RISMA, arrêtés au 30 juin 2023, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Casablanca, le 22 septembre 2023

Les Commissaires aux Comptes

**FIDAROC GRANT THORNTON**

FIDAROC GRANT THORNTON  
Membre Réseau Grant Thornton  
Régulièrement  
7 Bd. Driss Slaoui, Casablanca  
Tél : 05 22 54 88 00 - Fax : 05 22 29 88 70

**Faïçal MEKOUAR**  
Associé

**MAZARS AUDIT ET CONSEIL**

MAZARS AUDIT ET CONSEIL  
10, Bd. Assaf Moumen  
20 380 CASABLANCA  
Tél : 05 22 423 423 L.C  
0522 423 400

**Abdou Souleye DIOP**  
Associé

# ÉTATS FINANCIERS SOCIAUX

## AU 30 JUIN 2023

Bilan Actif		du 01.01.2023 au 30.06.2023			
ACTIF	Brut	EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT	Net
		Amortissements et Provisions	Net		
<b>Immobilisations en non valeurs [A]</b>	<b>27 422 126,00</b>	<b>27 314 695,90</b>	<b>107 430,10</b>	<b>143 240,08</b>	
Frais préliminaires	26 383 876,00	26 383 876,00			
Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 038 250,00	930 819,90	107 430,10	143 240,08	
Primes de remboursement des obligations					
<b>Immobilisations incorporelles [B]</b>	<b>160 422 030,95</b>	<b>12 243 823,57</b>	<b>148 178 207,38</b>	<b>148 292 390,52</b>	
Immobilisations en Recherche et Dev.	1 467 419,50	1 467 419,50			
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	11 086 474,97	10 776 404,07	310 070,90	424 254,04	
Fonds commercial	147 868 136,48		147 868 136,48	147 868 136,48	
Autres immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles [C]</b>	<b>2 224 586 083,94</b>	<b>870 906 505,87</b>	<b>1 353 679 578,07</b>	<b>1 342 684 622,14</b>	
Terrains	211 895 744,62	3 326 924,89	208 568 819,73	208 789 233,63	
Constructions	1 432 823 825,93	453 242 889,55	979 580 936,38	988 521 701,28	
Installations techniques, matériel et outillage	505 724 757,71	397 803 342,77	107 921 414,94	97 732 111,91	
Matériel de transport	373 717,36	372 179,86	1 537,50	3 075,00	
Mobilier, Mat. de bureau, Aménag. Divers	18 454 960,55	13 780 268,80	4 674 691,75	3 691 915,57	
Autres immobilisations corporelles	2 450 900,00	2 380 900,00	70 000,00	70 000,00	
Immobilisations corporelles en cours	52 862 177,77		52 862 177,77	43 876 584,75	
<b>Immobilisations financières [D]</b>	<b>1 331 130 608,36</b>	<b>430 259 254,29</b>	<b>900 871 354,07</b>	<b>900 792 354,07</b>	
Prêts immobilisés					
Autres créances financières	18 893 362,15	17 609 254,29	1 284 107,86	1 205 107,86	
Titres de participation	1 312 237 246,21	412 650 000,00	899 587 246,21	899 587 246,21	
Autres titres immobilisés					
<b>Écarts de conversion actif [E]</b>					
Diminution des créances immobilisées					
Augmentations des dettes de financement					
<b>TOTAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>3 743 560 849,25</b>	<b>1 340 724 279,63</b>	<b>2 402 836 569,62</b>	<b>2 391 912 606,81</b>	
<b>Stocks [F]</b>	<b>20 526 889,98</b>	<b>10 690 263,50</b>	<b>9 836 626,48</b>	<b>9 007 445,80</b>	
Marchandises	5 185 757,22	5 036 994,13	148 763,09	138 731,02	
Matières et fournitures consommables	15 341 132,76	5 653 269,37	9 687 863,39	8 868 714,78	
Produits en cours					
Produits intermédiaires et produits résiduels					
Produits finis					
<b>Créances de l'actif circulant [G]</b>	<b>314 724 194,17</b>	<b>42 741 984,14</b>	<b>271 982 210,03</b>	<b>272 850 672,24</b>	
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	236 980,55		236 980,55	190 172,25	
Clients et comptes rattachés	54 671 150,38	2 922 773,81	51 748 376,57	49 557 477,37	
Personnel	46 500,58		46 500,58	45 855,80	
État	138 570 197,90		138 570 197,90	123 915 849,03	
Comptes d'associés	90 028 877,62	31 469 800,00	58 559 077,62	87 810 745,26	
Autres débiteurs	13 367 285,95	8 349 410,33	5 017 875,62	6 252 812,70	
Comptes de régularisation- Actif	17 803 201,19		17 803 201,19	5 077 759,83	
Titres valeurs de placement [H]	635 282 930,70		635 282 930,70	615 062 287,13	
Écarts de conversion actif [I] Eléments circulants					
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>970 534 014,85</b>	<b>53 432 247,64</b>	<b>917 101 767,21</b>	<b>896 920 405,17</b>	
<b>Trésorerie-Actif</b>	<b>142 120 725,85</b>	<b>221 098,17</b>	<b>141 899 627,68</b>	<b>155 335 641,49</b>	
Chèques et valeurs à encaisser	4 775 425,27	221 098,17	4 554 327,10	8 247 133,94	
Banques, T.G et C.C.P.	136 472 069,60		136 472 069,60	146 194 760,44	
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	873 230,98		873 230,98	893 747,11	
<b>TOTAL III</b>	<b>142 120 725,85</b>	<b>221 098,17</b>	<b>141 899 627,68</b>	<b>155 335 641,49</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL I+II+III</b>	<b>4 856 215 589,95</b>	<b>1 394 377 625,44</b>	<b>3 461 837 964,51</b>	<b>3 444 168 653,47</b>	

Bilan Passif		du 01.01.2023 au 30.06.2023	
PASSIF	EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT	Net
Capital social ou personnel (1)	1 432 694 700,00	1 432 694 700,00	
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
Capital appelé	1 432 694 700,00	1 432 694 700,00	
Dont versé	1 432 694 700,00	1 432 694 700,00	
Prime d'émission, de fusion, d'apport	443 607 427,19	443 607 427,19	
Écarts de réévaluation			
Réserve légale	16 489 818,80	15 162 545,13	
Autres réserves			
Report à nouveau (2)	25 218 199,68	-98 651 569,43	
Résultat en instance d'affectation			
Résultat net de l'exercice (2)	61 567 358,20	125 197 042,78	
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>1 979 577 503,87</b>	<b>1 918 010 145,67</b>	
<b>Capitaux propres assimilés (B)</b>	<b>35 269 897,67</b>	<b>35 269 897,67</b>	
Subvention d'investissement	35 269 897,67	35 269 897,67	
Provisions réglementées			
<b>Dettes de financement (C)</b>	<b>889 386 789,63</b>	<b>881 350 998,16</b>	
Emprunts obligataires	250 000 000,00	250 000 000,00	
Autres dettes de financement	639 386 789,63	631 350 998,16	
<b>Provisions durables pour risques et charges (D)</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>Écarts de conversion-passif (E)</b>			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>2 904 234 191,17</b>	<b>2 834 631 041,50</b>	
<b>Dettes du passif circulant (F)</b>	<b>351 811 199,49</b>	<b>397 474 541,02</b>	
Fournisseurs et comptes rattachés	169 063 126,73	223 636 554,02	
Clients créditeurs, avances et acomptes	17 212 281,74	19 259 675,32	
Personnel	20 862 069,28	22 265 583,02	
Organismes sociaux	10 061 109,43	7 723 418,31	
État	30 673 826,97	16 461 287,51	
Comptes d'associés	73 487 889,81	76 392 070,47	
Autres créanciers	6 176 077,36	17 450 225,28	
Comptes de régularisation passif	24 274 818,17	14 285 727,09	
<b>Autres provisions pour risques et charges (G)</b>	<b>119 108 983,70</b>	<b>113 947 583,74</b>	
Écarts de conversion - passif (Éléments circulants) (H)		4 587,64	
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>470 920 183,19</b>	<b>511 426 712,40</b>	
<b>TRÉSORERIE PASSIF</b>	<b>86 683 590,15</b>	<b>98 110 899,57</b>	
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie			
Banques (Soldes créditeurs)	86 683 590,15	98 110 899,57	
<b>TOTAL III</b>	<b>86 683 590,15</b>	<b>98 110 899,57</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL I+II+III</b>	<b>3 461 837 964,51</b>	<b>3 444 168 653,47</b>	

### Compte de Produits et Charges (Hors Taxes)

DÉSIGNATION	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
	1	2	3 = 2 + 1	4
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>489 125 649,17</b>		<b>489 125 649,17</b>	<b>362 227 622,39</b>
Ventes de marchandises (en l'état)	9 399 119,26		9 399 119,26	7 303 298,72
Ventes de biens et services produits	454 594 065,22		454 594 065,22	334 747 310,40
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>463 993 184,48</b>		<b>463 993 184,48</b>	<b>342 050 609,12</b>
Variation de stocks de produits (1)				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation : transferts de charges	25 132 464,69		25 132 464,69	20 177 013,27
<b>Total I</b>	<b>489 125 649,17</b>		<b>489 125 649,17</b>	<b>362 227 622,39</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>416 213 492,78</b>	<b>-425 396,08</b>	<b>415 788 096,70</b>	<b>322 751 424,69</b>
Achats revendus (2) de marchandises	175 348,86		175 348,86	116 395,64
Achats consommés (2) de matières et fournitures	78 772 663,98	-576 259,59	78 196 404,39	59 052 827,50
Autres charges externes	166 672 649,95	150 863,51	166 823 513,46	127 317 415,21
Impôts et taxes	8 761 824,03		8 761 824,03	8 268 016,48
Charges de personnel	103 760 345,27		103 760 345,27	82 254 826,69
Autres charges d'exploitation	1 592 708,80		1 592 708,80	775 127,50
Dotations d'exploitation	56 477 951,89		56 477 951,89	44 966 815,67
<b>Total II</b>	<b>416 213 492,78</b>	<b>-425 396,08</b>	<b>415 788 096,70</b>	<b>322 751 424,69</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>72 912 156,39</b>	<b>425 396,08</b>	<b>73 337 552,47</b>	<b>39 476 197,70</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>13 757 787,68</b>		<b>13 757 787,68</b>	<b>4 467 402,37</b>
Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés				
Gains de change	296 899,82		296 899,82	246 984,09
Intérêts et autres produits financiers	13 341 267,86		13 341 267,86	4 211 139,48
Reprises financières : transfert charges	119 620,00		119 620,00	9 278,80
<b>Total IV</b>	<b>13 757 787,68</b>		<b>13 757 787,68</b>	<b>4 467 402,37</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	<b>26 069 707,31</b>		<b>26 069 707,31</b>	<b>17 773 942,18</b>
Charges d'intérêts	25 864 924,96		25 864 924,96	17 556 711,17
Pertes de change	191 615,80		191 615,80	159 335,01
Autres charges financières				
Dotations financières	13 166,55		13 166,55	57 896,00
<b>Total V</b>	<b>26 069 707,31</b>		<b>26 069 707,31</b>	<b>17 773 942,18</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-12 311 919,63</b>		<b>-12 311 919,63</b>	<b>-13 306 539,81</b>
<b>RÉSULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>60 600 236,76</b>	<b>425 396,08</b>	<b>61 025 632,84</b>	<b>26 169 657,89</b>
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>1 833 610,13</b>	<b>94 470,70</b>	<b>1 928 080,83</b>	<b>381 764,86</b>
Produits des cessions d'immobilisations	514 199,99		514 199,99	108 000,00
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	1 319 410,14	94 470,70	1 413 880,84	273 764,86
Reprises non courantes : transferts de charges				
<b>Total VIII</b>	<b>1 833 610,13</b>	<b>94 470,70</b>	<b>1 928 080,83</b>	<b>381 764,86</b>
<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>188 743,06</b>		<b>188 743,06</b>	<b>1 826 559,40</b>
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	47 940,75		47 940,75	17 428,60
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	140 802,31		140 802,31	1 809 130,80
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				
<b>Total IX</b>	<b>188 743,06</b>		<b>188 743,06</b>	<b>1 826 559,40</b>
<b>RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>1 644 867,07</b>	<b>94 470,70</b>	<b>1 739 337,77</b>	<b>-1 444 794,54</b>
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)</b>	<b>62 245 103,83</b>	<b>519 866,78</b>	<b>62 764 970,61</b>	<b>24 724 863,35</b>
<b>IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS</b>	<b>1 197 612,41</b>		<b>1 197 612,41</b>	<b>1 733 912,49</b>
<b>RÉSULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>61 047 491,42</b>	<b>519 866,78</b>	<b>61 567 358,20</b>	<b>22 990 950,86</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VII)</b>	<b>504 717 046,98</b>	<b>94 470,70</b>	<b>504 811 517,68</b>	<b>367 076 789,62</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>	<b>443 669 555,56</b>	<b>-425 396,08</b>	<b>443 244 159,48</b>	<b>344 085 838,76</b>
<b>RÉSULTAT NET I (total des produits-total des charges)</b>	<b>61 047 491,42</b>	<b>519 866,78</b>	<b>61 567 358,20</b>	<b>22 990 950,86</b>



7, Boulevard Driss Slaoui  
Casablanca  
Maroc



Avia Business Center  
Boulevard Sidi Abdellah Cherif  
Casablanca  
Maroc

**RISMA S.A.**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2023**

En application des dispositions du Dahir n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société RISMA S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges ainsi qu'une sélection de l'ét